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اسماعیل پناهی1
 وحید آرایی2
 مینا جمشیدی 3

چکیده
حکمرانی خوب از طریق ایجاد رضایت، اعتماد و امنیت عمومی بســترهای مناســبی را برای 
ســرمایه گذاری فراهم می کند که می تواند زمینه را برای رشد اقتصادی در سطح منطقه ای، ملی 
و بین المللی برای کشــور فراهم آورد. نظر به اهمیت موضوع این مطالعه با هدف اعتبارسنجی 
الگویی برای بکارگیری حکمرانی خوب از منظر اقتصادی در استان آذربایجان غربی انجام شده 
اســت. پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر روش و بازه زمانی گردآوری داده ها، یک 
پژوهش پیمایش مقطعی می باشد. جامعه آماری شــامل مدیران و معاونین سازمان  های دولتی 
در اســتان آذربایجان غربی می باشد. حجم نمونه با اســتفاده از فرمول کوکران 190 نفر برآورد 
گردید و نمونه گیری با روش تصادفی ســاده انجام گرفت. ابزار گردآوری داده ها پرسشنامه است 
که با روش روایی ســازه، روایی همگرا و روایی واگرا اعتبارســنجی گردید. با استفاده از آلفای 
کرونباخ و پایایی ترکیبی نیز قابلیت اعتماد پرسشــنامه مطلوب ارزیابی شد. برای اعتبارسنجی 
الگوی حکمرانی خوب از روش حداقل مربعات جزئی و نرم افزار Smart PLS اســتفاده شد. 
در نهایت، شــاخص های حکمرانی خوب از منظر اقتصادی با روش سوارا اولویت بندی شدند. 
نتایج حاکی از آن اســت که بهبود سیاســت های اقتصادی و شفاف سازی اطلاعات و اقدامات 
اقتصادی بر مبارزه با فساد و پاسخگویی عمومی اثر می گذارد. این عوامل نیز بر توسعه اقتصادی 
و رضایتمندی شهروندان تاثیر می گذارند. از این طریق می توان به پیامدهای اقتصادی حکمرانی 
خوب دست پیدا کرد. بنابراین مدیران استان آذربایجان غربی با رعایت اصول زیربنایی حکمرانی 

خوب می توانند به اهداف مرتبط با رشد و توسعه اقتصادی دست پیدا کنند.
واژگان کلیدی: حکمرانی خوب، الگوی حکمرانی خوب، رشد اقتصادی، استان آذربایجان غربی
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مقدمه و بیان مسئله

در عصــر حاضر تمایل زیادی برای درک ماهیت حکمرانی به عنوان ابزار ارتقاء فرایند توســعه 

اقتصادی وجــود دارد. نهادهای مالی بین المللی نظیر بانک جهانــی و صندوق بین المللی پول 

همگی بر این عقیده اند که حکمرانی خوب یک ضرورت حیاتی برای کمک به تحقق برنامه های 

توسعه اقتصادی اســت )اومری و مابروک1، 2020(. حکمرانی خوب از طریق تضمین حقوق 

مالکیت، تضمین اجرای قراردادها، افزایش سرمایه گذاری داخلی و خارجی، جلوگیری از فرار 

مغزها، توســعه سرمایه انسانی، افزایش کارآفرینی و افزایش تحقیق و توسعه موجب دستیابی به 

اهداف اقتصاد دانش بنیان می شــود )نجفی و همــکاران، 1398(. در عصر جدید و با تحولات 

فکری و فنی، راهبری امور اقتصادی نیز مورد تغییر و تحول قرار گرفته اســت و بر نقش همزمان 

دولت و جامعه در توســعه  اقتصادی تأکید می  شــود. بدین سان، از ســوی نهادهای بین  المللی 

الگوی حکمرانی خوب مطرح می شود که ساختار، شاخص  ها و ترتیبات نهادی و اجتماعی این 

الگو بر توسعه  اقتصادی تأثیرگذار است )صفری و همکاران، 1398(.

حکمرانی خوب در بهبود اقتصاد شهری و استانی نیز نقش بسزایی دارد. این شیوه حکمرانی 

از قابلیت توان بخشی و توسعه اقتصادی را در سطح شهرها برخوردار است. به همین دلیل الگوی 

حکمرانی خوب به عنوان فرایند مشــارکتی توســعه تعریف می شــود که به موجب آن حکومت، 

سازمان های غیردولتی و جامعه وسایلی را برای حل مشکلات اقتصادی و اجتماعی شهری فراهم 

می کنند )صفری و همکاران، 1394؛ دادخواه و همکاران، 1397(. بنابراین در ســال های اخیر 

در ایران از رویکرد حکمرانی خوب به عنوان ضرورت توســعه اقتصادی در مدیریت شــهری نام 

برده شــده است. این رویکرد می تواند آســیب پذیری اقتصادی کشور را در سطح خرد و کلان را 

پوشــش دهد )عیوضی و مرزبان، 1395(. برای دســتیابی به اهداف توسعه پایدار اقتصادی در 

شهرها باید ابزاری برای برقراری توازن بین مدیران و شهروندان مورد استفاده قرار گیرد. حکمرانی 

خوب همان رویکردی اســت که ابزارهای لازم برای توسعه اقتصادی به موازات توسعه سیاسی و 

اجتماعی را در اختیار مدیران شهری قرار می دهد )اولیور و همکاران2، 2020(.

1. Omri, A., & Mabrouk, N. B.
2. Oliveira, J. A. P., Doll, C. N., Balaban, O., Jiang, P., Dreyfus, M., Suwa, A., ... &                   
Dirgahayani, P.
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حکمرانی خوب بر تغییر در توازن قدیمی میان دولت و جامعه مدنی استوار است. این شیوه 

حکمرانی نشان می دهد، به همان نحو که ســاختارهای رسمی دولت، یکی از ابزارهای اتخاذ و 

اجرای تصمیمات اســت، در سطح ملی نیز ساختارهای غیر رســمی ممکن است وجود داشته 

باشــند )اسکریبانو و همکاران1، 2020(. چشــم انداز این شیوه از حکمرانی حاکی از آن است 

که بخش خصوصی و جامعه مدنی به واســطه میزان و حوزه نقش شــان در حل مسائل جمعی، 

بدون تکیه بر منابع رســمی دولت مشــخص می شــوند )کافی و همکاران2، 2020(. این شیوه 

از حکمرانــی با رویکردی هنجاری و ارزش مدارانه به شــیوه صحیح مفهوم جدیدی از دولت را 

در نظر می گیرد کــه به فرایند نوین اداره امور جامعه اشــاره دارد. تغییراتی در نقش دولت ایجاد 

می نماید و روش جدیدی برای اداره جامعه ارائه می کند و سرانجام اینکه حکمرانی خوب الگویی 

است در جهت اصلاح بخش عمومی، تقویت جامعه مدنی و تسریع مشارکت بخش خصوصی 

)هوپر3، 2017(.

اقداماتی که می توان در این باره انجام داد، شامل مواردی از جمله ارتقای توانمندی تشکل ها 

به منظور افزایش مشــارکت آنها در سیاســتگذاری فضای کسب وکار است که در صورت عملی 

 شــدن این موضوع، تشکل ها قادر خواهند بود محورهایی همچون گرداوری، پالایش و انعکاس 

نظــرات و راهکارها در زمینه مســائل اقتصادی و صنعتی به صورت هدفمند، مشــارکت فعال و 

هدفمند تشکل ها در فرایند تصمیم سازی و تصمیم گیری، همکاری تشکل ها در مقررات زدایی و 

واگذاری تصدی گری از دولت به بخش خصوصی، مشارکت در اصلاح قوانین و مقررات موجود 

و ارائه ان به نهادهای مرتبط، مشارکت تشکل ها در ایجاد مخزن فکری از نخبگان و ارائه مشاوره 

و تامین اطلاعات مورد نیاز، مشــارکت تشــکل ها در تدوین برنامه ها و استراتژی های اقتصادی 

در ســطح ملی، مشارکت تشکل ها در خصوصی ســازی و ارتقای کارامدی بخش خصوصی را 

عملیاتی کنند )زرقانی و احمدی، 1398(. به موازات ایفای مسئولیت توسط تشکل ها در توسعه 

کشور، گسترش تشکل گرایی یکی از ارکان حکمرانی خوب در هر کشوری تلقی می شود. بنابراین 

ضروری است حکمرانی از تشکل ها و تشــکل گرایی و توسعه ان در کشور پشتیبانی کند و نقش 

1.  Escribano, G., Paredes-Gazquez, J., & San-Martín, E.
2. Coffey, B., Bush, J., Mumaw, L., de Kleyn, L., Furlong, C., & Cretney, R.
3. Hopper, T.
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آنها در توســعه اقتصادی و اجتماعی کشور افزایش یابد )دوله و همکاران، 1398(. در این راستا 

مشارکت دادن تشکل ها در بهبود و رقابت پذیرکردن محیط کسب وکار موضوع دیگری است که در 

صورت عملی شــدن، تشکل ها قادر خواهند بود محورهایی همچون مشارکت فعال تشکل ها در 

ایجاد شرایط یکسان برای بخش خصوصی و بخش دولتی را امکانپذیر کنند )سنجرانی، 1396(. 

 به طــور کلی حکمرانی خــوب یکی از روش های جدید در مدیریت شــهرها و اســتان ها 

اســت که بر اصولی مانند مشــارکتی بودن، شفافیت، پاســخگویی، حاکمیت قانون، عدالت و 

مســیولیت پذیری تاکید دارد. استفاده از این اصول در مدیریت شــهری می تواند نتایج مطلوبی 

برای سازمان ها و شهروندان در پی داشته باشد )کاظمی و رحمانی، 1399(. در سیستم مدیریت 

شــهری نوین برای مشکلات و چالش های اقتصادی زندگی الگوهای متعددی مطرح شده است 

که ســرآمد آنها الگوی حکمرانی خوب اســت )وافره، 1398(. نهادینه سازی این الگو در سطح 

ملی، استانی و شهری نیازمند الگویی بومی است که با هدف رشد اقتصادی طراحی شده باشد.

1. اهداف و سؤالات پژوهش

 در این مطالعه کوشــش شده است تا با رویکردی کاربردی-توسعه ای، الگویی برای حکمرانی 

خوب از منظر اقتصادی در اســتان آذربایجان غربی ارائه شــود. این الگــو چارچوبی کاربردی 

جهت توســعه اقتصادی را برای مدیران اســتان آذربایجان غربی فراهم خواهد آمورد. بنابراین 

پرسش اساسی این پژوهش آن است که مقوله های اصلی حکمرانی خوب از منظر اقتصادی در 

آذربایجان غربی کدامند؟ چه روابطی بین مقوله های زیربنایی حکمرانی خوب از منظر اقتصادی 

در استان آذربایجان غربی وجود دارد؟

2.  پیشینه پژوهش

ویلیامسون1 اولین نظریه پردازی بود که در ســال 1979 نظریه دولت موافق بازار را مطرح کرد. 

پس از وی بانک جهانی، برنامه عمران ســازمان ملل و صندوق بین المللی پول با تأثیرپذیری از 

نظریه ویلیامســون الگوی »حکمرانی خوب اقتصادی« را مطرح کردند که با تعامل ســه بخش 

1. Williamson
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دولت، بخش خصوصی و جامعه مدنی شــکل می گیرد )ملکی و همــکاران، 1397(. پس از 

آن موضــوع حکمرانی خوب از دهه 1980 به بعد به عنوان یک مبحث مهم در ادبیات توســعه 

بکار رفت. این موضوع از آن جهت که در راســتای اســتقرار و نهادینه ســازی جامعه مدنی به 

منظور سیاســت های اعطای کمک بویژه در کشــورهای در حال توسعه بکار رفت، اهمیت پیدا 

کرد )صادقیان و همکاران، 1399(. پس از آن و در ســه دهه اخیر به شدت مورد توجه محققان 

علوم اجتماعی بوده  است. به موجب برنامه توسعه سازمان ملل متحد )1997( حکمرانی، اداره 

و ایجاد تعامل و ارتباط سازنده و متقابل میان سه رکن اقتصادی، سیاسی و اداری به منظور اداره 

خوب کشور است. در این مفهوم، حکمرانی به تغییرات در نقش و وظایف دولت، سازوکارهای 

انجام وظایف با رعایت اصول و فرایندهایی اشاره دارد که تلاش برای حل مسایل عمومی جامعه 

با رعایت و حفظ مصلحت عامه و ارتقاء رفاه اقتصادی و اجتماعی و شــرایط زیست بهتر است 

)بیسواس و همکاران1، 2019(. 

3. ملاحظات مفهومی و نظری

حکمرانی در لغت به معنای اداره و تنظیم امور اســت و به رابطه ی میان شــهروندان و حکومت 

کنندگان اطلاق می شود. براساس تعریف برنامه توســعه سازمان ملل حکمرانی خوب عبارت 

اســت از »مدیریت امور عمومی بر اساس حکمرانی قانون، دســتگاه قضایی کارامد و عادلانه 

و مشــارکت گســترده مردم در فرایند حکومت داری«. به عبارت دیگر، هــر اندازه حکمرانی 

قانون بیشتر و دستگاه قضایی کارامدتر و عادلانه تر و میزان مشارکت در یک کشور بیشتر باشد، 

حکمرانی در ان کشور خوب  تر است )رجبی و عرب، 1398(. در تعریف دیگری از یونسکو در 

ســال ٢٠٠٢ حکمرانی خوب به معنای سازوکارها، فرایندها و نهادهایی است که به واسطه آنها 

شهروندان، گروه ها و نهادهای مدنی، منافع مدنی خود را دنبال می کنند، حقوق قانونی خود را به 

اجرا در می اورند و تعهدات خود را براورده می سازند. بنابر تعاریفی که از حکمرانی خوب شده 

است، موضوع محوری حکمرانی خوب چگونگی دست یافتن به حکومتی است که بتواند زمینه 

ساز توسعه اقتصادی مردم سالار و برابرخواهانه باشد )فولی و همکاران2، 2018(.

1. Biswas, R., Jana, A., Arya, K., & Ramamritham, K.
2. Foley, C. F., Goldsmith-Pinkham, P., Greenstein, J., & Zwick, E.
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وظایف، اصول و ســازوکارها در ارتباط با مســایل اقتصادی بوده که میزان اختیارات افراد و 

گروه ها، نقش ها و تعهدات و وظایف نهاد و ســازمان ها را تعیین می کند که در ارتباط با شــاخه 

اجرایی دولت اســت که از این طریق ابزار خط مشــی تنظیم مقررات و ارزیابــی اثر مقررات و 

خطمشــی های تنظیمی  بر گروه های هدف می باشــد )احمدی و مالکــی، 1394(. این مفهوم 

مشتمل بر معیارها و اســتانداردها، رویه ها و اصول حکومت داری که دولت ها از طریق ان امور 

عمومی را به انجام می رســانند، منابع عمومی را اداره می کنند و حقوق بشر را تضمین می نمایند. 

بدین لحاظ حکمرانی خوب پیوند وثیقی با نوع ســاختار حکومت دارد و ساختارهای دمکراتیک 

از شرایط پیشینی حکمرانی خوب است )عالمیان، 1397(.

حکمرانی خوب به عنوان یک نظریه جدید در جهان مطرح اســت که ریشه ای قدیمی دارد. 

افزایش شــدید فقر و نابرابری و تورم در اواخر دهه ١٩٨٠ که از پیامدهای الگوی حداقل دخالت 

دولت بود، باعث شــد تا بانک جهانی به این نکته دست یابد که مســاله حکمرانی؛ یعنی شیوه 

مدیریت و اداره کشور یا رابطه شهروندان با حاکمان، موضوع کلیدی توسعه است. طی یک فرایند 

طولانی ولی رضایت بخش، اجماع گســترده ای از طرف نهادهای بین المللی و اقتصاددانان در 

مورد بازتعریف وظایف حکمرانی دولت شــکل گرفت )صادقیان و همکاران، 1399(. مجموعه 

این تلاش ها به این نتیجه منجر شــد که برای انکه یک دولت مشخص بتواند وظایف اصلی خود 

را در زمینــه اصلاح نواقص بازار و حذف موارد شکســت ان، افزایش رقابت پذیری، اصلاحات 

نهادی، دســتیابی به بازارهای ازاد و بهبود سرمایه اجتماعی به درستی انجام دهد، باید از چندین 

ویژگی برخوردار باشد که در قالب »حکمرانی خوب« تعریف می شود )ناظمی، 1391؛ دقتی و 

همکاران، 1399(.

حکمرانی در بســتر کشــور را می توان ســاختار و فرایندهایی تعریف نمود که جامعه برای 

تصمیم گیری و تســهیم قدرت از آن اســتفاده می کند. بر این اساس، حکمرانی خوب را می توان 

مفهوم جدیدی دانست که از پیوند بین سیاست و اداره کردن جامعه به وجود آمده است و هدف آن 

افزایش کارآمدی یک نظام سیاسی برای اداره بهتر جامعه است )هلیول و همکاران1، 2018(. در 

تعریف دیگری حکمرانی خوب شــامل سازوکارها، فرایندها و نهادهایی است که به واسطه آنها، 

1. Helliwell, J. F., Huang, H., Grover, S., & Wang, S.
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شــهروندان، گروه ها و نهادهای مدنی منافع خود را دنبال، حقوق قانونی خود را اجرا، تعهدشان 

را برآورده و تفاوتشان را تعدیل می کنند )پومرانز و استدمن1، 2020(. حکمرانی خوب، معمولا 

شــامل سه بعد سیاسی، اداری و قضایی اســت که مورد اول در رابطه با دسترسی به قدرت و دو 

مورد بعدی اشاره به اعمال قدرت دارند )رازکوفسکی و بارتزیکناک2، 2019(. در نهایت می توان 

گفــت، حکمرانی خوب به عنوان یک واژه جدید، فرزند بحران ها اســت. این واژه به عنوان یک 

واکنش به بحران های اجتماعی همه جانبه اما نامحدود مشروعیت، سیاست و کارایی ظهور کرده 

است. این مقوله شامل اصولی کلی از جمله مشارکت، پاسخگویی، شفافیت، حاکمیت قانون، 

مسئولیت پذیری، اجماع محوری، عدالت و انصاف و اثربخشی و کارایی می باشد که حکومت ها 

با احترام گذاشــتن به این اصول و اجرایی کردن آنها، می توانند گام های مؤثری در روند توســعه 

پایدار بردارند )کلیماچ و همکاران3، 2018(.

حکمرانی خوب نسبت نزدیکی با مردم سالاری و فرایندهای دمکراتیک دارد و به سخن بهتر، 

مجموعه ای از معیارها و شــاخصه های کاربردی نظام های سیاسی دمکراتیک در ابعاد فرایندی، 

ســاختاری و ماهوی اســت. اصل تفکیک و تعامل قوا به عنوان یک اصل ســازمانی در خدمت 

حقوق بشــر و آزادی ها بوده و با توزیع و سرشکن نمودن اقتدار سیاسی، نظام پاسخگو، شفاف و 

قانونمند است )سیاحی، 1398(. میزان پایبندی یک کشور به اصول حکمرانی خوب را می توان 

با معیارها و شاخص های مختلفی مورد ارزیابی و شناسایی قرار داد. فراهم کردن زمینه مشارکت 

فعال مردم در تعیین سرنوشــت خویش، وجود شرایطی که برابری و آزادی در حق انتخاب )برد-

برد( را تقویت کند، وجود بســترهایی که مشارکت فعال در دستیابی به چشم انداز واقعی مشترک 

ملــی را افزایش داده و باور و پایبندی به ارزش های مشــترک ملی را ایجاد کرده و توســعه دهد و 

همچنین اینکه فضای لازم برای ارتقای مشــارکت فعال در فرایندهای تصمیم ســازی تقویت و 

تشویق شود از جمله ویژگی های حکمرانی است )دوانی4، 2016(. در این مسیر ایجاد شفافیت 

اطلاعاتی و تولید، تحلیل و ارائه اطلاعات درســت، دقیق و به روز و دسترســی ازاد به اطلاعات 

1. Pomeranz, E. F., & Stedman, R. C.
2. Raszkowski, A., & Bartniczak, B.
3. Klimach, A., Dawidowicz, A., & Źróbek, R.
4. Devaney
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نیز از موارد ضروری به نظر می رسد، ضمن انکه پاسخگویی در کل سطوح و بخش های کشور، 

یکسان بودن همگان در برابر قانون، پاسخگوبودن همه مردم به ویژه مسئولان نسبت به تصمیمات 

و تعهدات و قوانین، ترویج و ارتقای کارایی و اثربخشی در همه فعالیت ها و برنامه های عملیاتی 

کشور، تخصیص بهینه و موثر منابع، اندازه گیری و ارزیابی عملکرد فعالیت ها، اقدامات مسئولان، 

حکمرانی در کشــور با هدف افزایش تاثیرات مثبت بر کیفیت زندگی مردم، بکارگیری مقایســه 

تطبیقی با عملکردهای برتر کشورهای توسعه یافته در زمینه های مختلف و... نیز از مواردی است 

که باید مورد توجه قرار گیرد )وافره و همکاران، 1398(.

به موازات پایبندی و اجرای این اصول توسط حکمرانی هر کشوری، ضروری است تشکل ها 

در حوزه اقتصادی تلاش کرده و از بخش خصوصی و توســعه ان در کشــور پشتیبانی کنند. برای 

ترویج و نهادینه  کردن رقابت پذیری در اقتصاد کشــور به عنوان یکــی از ارکان حکمرانی خوب 

باید اقدامات لازم انجام شــود )رضایی، 1397(. در این حوزه می توان به مواردی از قبیل ارتقای 

توانمندی بخش خصوصی در کشــور، ترویج و نهادینه کردن کارایی- اثربخشــی و کارامدی در 

همه برنامه هــای اقتصادی و صنعتی، کمک به ارتقای توانمندی، دانش و مهارت حرفه ای بخش 

خصوصی، کمک به افزایش قابلیت های مدیریتی، پشتیبانی از عرضه کالاها و خدمات باکیفیت، 

برنامه ریزی و اقدام در جهت پیشــبرد فنــاوری و قابلیت های تکنیکی بخش خصوصی و افزایش 

خوبیت بخش خصوصی در جامعه اشــاره کــرد )دادخواه و همــکاران، 1397(. همچنین در 

زمینه توســعه فضای کسب وکار برای افزایش نقش بخش خصوصی مواردی چون ارتقای سرمایه 

انســانی، حفاظت محیط زیســت، ارتقای جایگاه کشــور در اقتصاد جهانی، انباشت و ارتقای 

ســرمایه مادی، افزایش توان و گسترش اقتصادی کشور و ارتقای مشروعیت بخش خصوصی در 

جامعه نمود پیدا می کند. بی شــک با فراهم کردن شــرایط مناسب در جهت افزایش نقش بخش 

خصوصی در مواردی همچون تسهیل توســعه، ارتقا و اعتلای نظام فرهنگی و اجتماعی کشور، 

پایبنــدی به قوانین و مقررات و پررنگ کردن نقش منافع ملــی در فعالیت های اقتصادی، افزایش 

محبوبیت بخش خصوصی در جامعه تجلی مییابد )عیوضی و مرزبان، 1395(. مرور مطالعات 

پیشین نشــان می دهد علی رغم اهمیت بالای موضوع حکمرانی خوب هنوز مطالعه ای بنیادی با 

هدف ارائه الگویی برای حکمرانی خوب در ســطح اســتان های کشور صورت نگرفته است. در 

این پژوهش ســعی پژوهشگر بر آن است کاســتی های مطالعات پیشین در خصوص حکمرانی 
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خوب را رفع نموده و تلاش خود را ارائه الگوی منحصربفرد مبتنی بر نتایج پژوهش، در این زمینه 

می نماید. مطابق با ادبیات پژوهش و متناســب با فرضیه های تدوین شده در این تحقیق، الگوی 

اولیه حکمرانی خوب از منظر اقتصادی پژوهش طراحی و در شکل شماره 1 ارائه شده است.

8 
 

 حکوشاًی خَب اص هٌظش التصادی دس استاى آرستایجاى غشتی یالگَ -1ضکل 

 

ّبی التلبدی ٍ  سػذ اص عشیك ثْجَد ػیبػت ثِ ًؾش هی 1ؿىل  الگَی اٍلیِ هٌذسج دس ثشاػبع
پبػخگَیی فوَهی سا افضایؾ داد. ثِ ػبصی اعلافبت ٍ الذاهبت ثِ هجبسصُ ثب فؼبد پشداخت ٍ  ؿفبف

ایي تشتیت تَػقِ التلبدی ٍ خلت سضبیت ؿْشًٍذاى حبكل ؿذُ ٍ دس ًْبیت اّذاف حىوشاًی 
 .خَة التلبدی هحمك خَاّذ ؿذ

 پژوهصروش   -4
حىوشاًی خَة اص  یالگَ یافتجبسػٌد اػت وِ ثب ّذف وبسثشدیهغبلقِ حبضش یه هغبلقِ 

گشدآٍسی  صهبًی ثبصُ سٍؽ ٍ اص هٌؾشاًدبم ؿذُ اػت.  آرسثبیدبى غشثی اػتبىدس  هٌؾش التلبدی
 يیٍ هقبًٍ شاىیهذؿبهل آهبسی خبهقِ  .همغقی لشاس داسد-پیوبیـی ّبی دس دػتِ پظٍّؾ ّب دادُ

ًفش اػت ثٌبثشایي  370حدن خبهقِ آهبسی  .ذثبؿ ی هیغشث دبىیدس اػتبى آرسثب یدٍلت یّب  ػبصهبى
 ساثغِ صیش اػتفبدُ ؿذُ اػت: اص فشهَل وَوشاى هغبثك ثبثشای هحبػجِ حدن ًوًَِ 

  
  (  

 
)
 

   

  (   )  (  
 
)
 

   
     (    )  (       )

(    )  (   )  (    )  (       )      

 
 یاثضاس اكل. ًفش اًتخبة ثِ سٍؽ تلبدفی ػبدُ اًتخبة گشدیذ 190ای ثِ حدن  ثٌبثشایي ًوًَِ

اػت وِ  یػبصُ اكل ّفت. پشػـٌبهِ پظٍّؾ ؿبهل ثبؿذ یپظٍّؾ پشػـٌبهِ ه یّب دادُ یگشدآٍس
 یؿْشًٍذاى، حىوشاً تیخلت سضب ،یتَػقِ التلبد ،یالتلبد یّب بػتیثْجَد ػفجبستٌذ اص: 

. یفوَه ییهجبسصُ ثب فؼبد، پبػخگَ ،یاعلافبت ٍ الذاهبت التلبد یػبص ؿفبف ،یخَة التلبد
 ی ؿبهلپشػؾ فوَه چْبس ٍ دسخِ 5 ىشتیل فیثب ع یپشػؾ تخلل 38 ؿبهل ِپشػـٌبه يیا

 .ؿَد یه ٍ ػبثمِ خذهت لاتیتحل، ػي ت،یخٌؼ

 یتىسعه اقتصاد

 تیجلب رضا
 شهرونذان

 ییپاسخگى 
 یعمىم

 مبارزه با فساد

خىب  یحکمران
 یاقتصاد

 یهااستیبهبىد س
 یاقتصاد

H6 

H7 
H4 

H2 

H5 

H3 

H1 

H8 

 یساز شفاف
و اقذامات  تطلاعاا

 یاقتصاد

شکل 1- الگوی حکمرانی خوب از منظر اقتصادی در استان آذربایجان غربی

براساس الگوی اولیه مندرج در شکل 1 به نظر می رسد از طریق بهبود سیاست های اقتصادی 

و شفاف ســازی اطلاعات و اقدامات به مبارزه با فساد پرداخت و پاسخگویی عمومی را افزایش 

داد. به این ترتیب توســعه اقتصادی و جلب رضایت شهروندان حاصل شده و در نهایت اهداف 

حکمرانی خوب اقتصادی محقق خواهد شد.

4.  روش پژوهش

مطالعه حاضر یک مطالعه کاربردی اســت که با هدف اعتبارسنجی الگوی حکمرانی خوب از 

منظر اقتصادی در استان آذربایجان غربی انجام شده است. از منظر روش و بازه زمانی گردآوری 

داده ها در دسته پژوهش های پیمایشی-مقطعی قرار دارد. جامعه آماری شامل مدیران و معاونین 

سازمان  های دولتی در اســتان آذربایجان غربی می باشــد. حجم جامعه آماری 370 نفر است 
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بنابراین برای محاسبه حجم نمونه از فرمول کوکران مطابق با رابطه زیر استفاده شده است:

بنابرایــن نمونه ای به حجــم 190 نفر انتخاب به روش تصادفی ســاده انتخاب گردید. ابزار 

اصلی گردآوری داده های پژوهش پرسشــنامه می باشــد. پرسشــنامه پژوهش شامل هفت سازه 

اصلی اســت که عبارتند از: بهبود سیاســت های اقتصادی، توســعه اقتصادی، جلب رضایت 

شــهروندان، حکمرانی خوب اقتصادی، شفاف ســازی اطلاعات و اقدامات اقتصادی، مبارزه با 

فساد، پاسخگویی عمومی. این پرسشنامه شامل 38 پرسش تخصصی با طیف لیکرت 5 درجه 

و چهار پرسش عمومی شامل جنسیت، سن، تحصیلات و سابقه خدمت می شود.

برای بررســی روایی پرسشــنامه از روایی ســازه )مدل بیرونی(. روایــی همگرا )AVE( و 

روایی واگرا اســتفاده شد که نتایج آن در جدول 3 ارائه شده است. همچنین آلفای کرونباخ کلی 

پرسشنامه در یک مطالعه مقدماتی 0/912 بدست آمد. مقدار AVE برای تمامی متغیرهای باید 

بزرگتر از 0/5 باشد. برای محاســبه پایایی نیز پایایی ترکیبی )CR( و ضریب آلفای کرونباخ هر 

یک از عوامل محاسبه شده است. میزان پایایی ترکیبی و آلفای کرونباخ تمامی ابعاد باید بزرگتر از 

0/7 باشد )آذر و غلام زاده، 1398؛ هنسلر و همکاران1، 2015(. برای ارزیابی روایی گرا از معیار 

HTMT  اســتفاده شده اســت. این معیار جایگزین روش قدیمی فورنل-لارکر شده است. حد 

مجاز این معیار میزان 0/85 تا 0/9 می باشد یعنی اگر مقادیر این معیار کمتر از 0/9 باشد روایی 

واگرا قابل قبول اســت )هنسلر و همکاران ، 2015(. نتایج حاصل از اعتبارسنجی پرسشنامه در 

بخش اعتبارسنجی مدل ارائه شده است.

برای آزمون فرضیه های پژوهش از تکنیک حداقل مربعات جزئی اســتفاده شــده است. این 

روش شــامل دو مدل بیرونی )اندازه گیری( و مدل درونی )ساختاری( است. برای تجزیه وتحلیل 

 Smart PLS داده ها و آزمــون فرضیه های پژوهش از روش حداقل مربعات جزئــی با نرم افزار

1. Henseler, J., Ringle, C. M., & Sarstedt, M.
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اســتفاده شده اســت. در نهایت نیز با اســتفاده از روش SWARA به رتبه بندی و تعیین میزان 

اهمیت شاخص ها پرداخته شده است.

5. یافته های پژوهش و تحلیل داده ها 

بطــور کلی از 190 نفــر نمونه این مطالعه 134 نفر مرد و 56 نفــر از مدیران و معاونین را زنان 

تشــکیل می دهند. از منظر تحصیلات 12 نفر کارشناسی، 124 نفر کارشناسی ارشد و 54 نفر 

تحصیلات دکتری دارند. از منظر ســن 8 نفر از مدیران و معاونین کمتر از 35 سال سن دارند. 

103 نفر  بین 35 تا 45 ســال و 79 نفر نیز 45 ســال و بیشتر سن دارند. از منظر سابقه کاری 11 

نفر کمتر از 10 ســال، 61 نفر بین 10 تا 15 ســال، 102 نفر بین 15 تا 20 سال و 16 نفرنیز بیش 

از 20 سال سابقه کاری دارند.

جدول 1- ویژگی های جمعیت شناختی مدیران و معاونین سازمان  های دولتی
درصدفراوانیویژگی های جمعیت شناختی

جنسیت
70%134مرد

30%56زن

سن

4%8کمتر از 35 سال

54%35103  تا 45 سال

42%4579 سال و بیشتر

تحصیلات

6%12کارشناسی

65%124کارشناسی ارشد

29%54دکتری

سابقه کاری

5%11کمتر از 10 سال

32%1061 تا 15 سال

54%15102 تا 20 سال

8%16بیش از 20 سال

100%190    کل

برای اعتبارســنجی و ارائه الگوی نهایی حکمرانــی خوب از منظر اقتصادی از روش حداقل 

مربعات جزئی استفاده شده اســت. این تحلیل در دو سطح مدل بیرونی )بخش اندازه گیری( و 

مدل درونی )بخش ساختاری( مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج نهایی روایی سازه در جدول 



14
01

ن  
ــا

ستـ
تاب

 ،)
22

ی
یاپ

 )پ
دو

ره 
ما

 ش
م ، 

ده
ل 

سا

224
2 ارائه شــده است. بار عاملی مشــاهده در تمامی موارد مقداری بزرگتر 0/6 است و مقدار بوت 

اســتراپینگ )آماره t( نیز از مقدار بحرانی 1/96 بزرگتر اســت. بنابراین می توان نتیجه گرفت هر 

سازه به درستی مورد سنجش قرار گرفته است.

جدول 2- نتایج روایی سازه )مدل بیرونی( حکمرانی خوب از منظر اقتصادی
آماره تیبارعاملیگویه هامقوله اصلی

حکمرانی خوب 
اقتصادی

حکمرانی مبتنی بر اصول و متون اسلامی، اموزه های قران، سیره و 
)Q01( سنت حکومت نبوی

0/88246/429

)Q02( 0/91763/313کاهش درگیری های جناحی و تقویت همبستگی ملی

)Q03( 0/81325/417وضع قوانین عادلانه و شفاف

)Q04( 0/81921/666ایجاد جامعه ای با نهادینه شدن حاکمیت قانون

)Q05( 0/81728/896حق اظهار نظر مردم و پاسخگویی دولت

در نظر گرفتن ابعاد سیاسی، اجتماعی، مذهبی، اقتصادی و 
)Q06( انسانی حکمرانی خوب

0/79921/313

)Q07( 0/81925/97خردگرایی، اخلاق گرایی و عمل گرایی

)Q08( 0/78018/481تقویت بخش خصوصی

شفاف سازی 
اطلاعات و 

اقدامات اقتصادی

)Q09( 0/87126/705گسترش نظارت مردم بر عملکرد اقتصادی دولت

)Q10( 0/88237/342ارتقاء سطح اعتماد عمومی بر اقدامات اقتصادی دولت

)Q11( 0/91049/734تسهیم منابع مالی با مردم

)Q12( 0/90645/219اطلاع رسانی و شفافیت اطلاعات اقتصادی

بهبود سیاست 
 های اقتصادی

)Q13( 0/82122/563توسعه مدیریت منابع اقتصادی و اجتماعی کشور

)Q14( 0/82528/069تدوین خط مشی های کلان اقتصادی

)Q15( 0/82931/848وضع قوانین جهت رفع تحریم ها علیه کشور

)Q16( 0/81021/576کاهش بیکاری و تورم در جامعه

)Q17( 0/79318/435اصلاحات اداری و مدیریت مالی

اتخاذ تصمیمات جهت تامین و تضمین رفاه و امنیت مردم 
)Q18(

0/78413/968

)Q19( 0/74814/222بهبود کسب وکار و آزادی اقتصادی

جلب رضایت 
شهروندان

)Q20( 0/89528/856افزایش مشارکت شهروندان

)Q21( 0/90148/937بهبود کیفیت زندگی مردم

برقراری مساوات و برابری )از نظر جنسیت، قومیت، سن، مذهب 
)Q22( )... و

0/79518/43

)Q23( 0/4182/727بهبود روابط بین شهروندان با دولت و با یکدیگر

برآورده سازی منافع شهروندان، گروه ها و نهادهای اجتماعی 
)Q24(

0/88541/293
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آماره تیبارعاملیگویه هامقوله اصلی

پاسخگویی 
عمومی

)Q25( 0/80514/386پاسخگو بودن در سیاست گذاری و اجرای قوانین

)Q26( 0/85322/694پاسخگویی از طریق اعمال شفافیت و حاکمیت قانون

)Q27( 0/90145/67پاسخگویی دولت به مطالبات مردمی

پاسخگویی قانونی، عملکردی اخلاقی، اقتصادی و سیاسی 
)Q28(

0/86231/03

مبارزه با فساد

)Q29( 0/5575/831نیاز به نظارت، کنترل و بازنگری در عملکرد

)Q30( 0/84731/408کاهش فساد مالی و حذف مقررات زائد

)Q31( 0/5595/007شایسته سالاری در انتصاب کارگزاران دولت

)Q32( 0/5484/749حفظ مالکیت دارایی ها

)Q33( 0/86140/707کاهش رانت های اقتصادی و اطلاعاتی

توسعه اقتصادی

اهمیت بازارچه های مرزی و تجارت مبتنی بر ان در شرایط تحریم 
)Q34(

0/88141/721

)Q35( 0/2701/793سرمایه گذاری در بخش معادن

مبارزه با قاچاق کالا، کاهش جرایم، تقویت معیشت مرزنشینان 
)Q36(

0/87328/824

)Q37( 0/92046/632توسعه پایانه های مرزی

تقویت زیرساخت های توسعه از جمله راه، گاز، برق و اب در 
)Q38( حوزه صنعتی

0/88026/345

روایی همگرا و پایایی متغیرهای پژوهش در جدول 3 ارائه شده است.

جدول 3- روایی همگرا و پایایی سازه های حکمرانی خوب از منظر اقتصادی
آلفای کرونباخپایایی ترکیبی )AVE)CRسازه های اصلی

0/6430/9260/907بهبود سیاست های اقتصادی

0/6460/8920/828توسعه اقتصادی

0/6410/8940/848جلب رضایت شهروندان

0/6920/9470/936حکمرانی خوب اقتصادی

0/7960/9400/915شفاف سازی اطلاعات و اقدامات اقتصادی

0/5160/8130/710مبارزه با فساد

0/7330/9160/878پاسخگویی عمومی

میزان روایی همگرا )AVE( برای تمامی ســازه ها بزرگتر از 0/5 بدســت آمده است. میزان 

آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی نیز از 0/7 بزرگتر اســت. در نهایت مقادیر شاخص روایی یگانه-
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دوگانه HTMT برای سنجش روایی واگرا نیز در جدول 4 ارائه شده است.

Heterotrait-Monotrait جدول 4- روایی واگرا براساس معیار
1234567 سازه های اصلی

بهبود سیاست های اقتصادی )1(

0/584توسعه اقتصادی )2(

0/6450/573جلب رضایت شهروندان )3(

0/5660/7340/540حکمرانی خوب اقتصادی )4(

0/5630/4770/5040/492شفاف سازی اطلاعات و اقدامات اقتصادی )5(

0/6000/5130/5370/5260/730مبارزه با فساد )6(

0/6700/5600/5120/4960/6030/621پاسخگویی عمومی )7(

میزان آمار HTMT در تمامی موارد از 0/9 کمتر بدســت آمده اســت بنابراین روایی واگرا 

نیز مورد تایید اســت. با عنایت به یافته های حاصــل از این مقیاس می توان به آزمون فرضیه های 

پژوهــش پرداخت. با عنایت بــه یافته های حاصل از این مقیاس می توان بــه آزمون فرضیه های 

پژوهش پرداخت. رابطه متغیرهای مورد بررســی در هر یک از فرضیه های پژوهش براساس یک 

ساختار علی با تکنیک حداقل مربعات جزئی PLS آزمون شده است. در مدل کلی پژوهش که 

در شکل 2 آمده است رابطه متغیرهای اصلی پژوهش ارائه شده است.

شکل 2 - نتایج اعتبارسنجی الگوی حکمرانی خوب از منظر اقتصادی
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بارعاملی استاندارد تاثیر بهبود سیاست های اقتصادی بر پاسخگویی عمومی مقدار 0/567 

بدست آمده اســت. همچنین مقدار آماره t نیز 6/686 بدست آمده اســت. بنابراین با اطمینان 

95% می توان ادعا کرد: این فرضیه  تایید می شود.

بارعاملی استاندارد تاثیر بهبود سیاست های اقتصادی بر مبارزه با فساد مقدار 0/668 بدست 

آمده اســت. همچنین مقدار آماره t نیز 7/548 بدســت آمده اســت. بنابراین با اطمینان %95 

می توان ادعا کرد: این فرضیه  تایید می شود.

بارعاملی استاندارد تاثیر شفاف سازی اطلاعات و اقدامات اقتصادی بر پاسخگویی عمومی 

مقدار 0/369 بدست آمده است. همچنین مقدار آماره t نیز 3/662 بدست آمده است. بنابراین 

با اطمینان 95% می توان ادعا کرد: این فرضیه  تایید می شود.

بارعاملی استاندارد تاثیر شفاف سازی اطلاعات و اقدامات اقتصادی بر مبارزه با فساد مقدار 

0/309 بدست آمده اســت. همچنین مقدار آماره t نیز 3/024 بدســت آمده است. بنابراین با 

اطمینان 95% می توان ادعا کرد: این فرضیه  تایید می شود.

بارعاملی اســتاندارد تاثیر پاســخگویی عمومی بر جلب رضایت شهروندان مقدار 0/599 

بدست آمده اســت. همچنین مقدار آماره t نیز 5/684 بدست آمده اســت. بنابراین با اطمینان 

95% می توان ادعا کرد: این فرضیه  تایید می شود.

بارعاملی استاندارد تاثیر پاسخگویی عمومی بر توسعه اقتصادی مقدار 0/554 بدست آمده 

اســت. همچنین مقدار آماره t نیز 6/123 بدست آمده اســت. بنابراین با اطمینان 95% می توان 

ادعا کرد: این فرضیه  تایید می شود.

بارعاملی استاندارد تاثیر مبارزه با فســاد بر جلب رضایت شهروندان مقدار 0/330 بدست 

آمده اســت. همچنین مقدار آماره t نیز 3/456 بدســت آمده اســت. بنابراین با اطمینان %95 

می توان ادعا کرد: این فرضیه  تایید می شود.

بارعاملی استاندارد تاثیر مبارزه با فساد بر توسعه اقتصادی مقدار 0/283 بدست آمده است. 

همچنین مقدار آماره t نیز 2/194 بدست آمده است. بنابراین با اطمینان 95% می توان ادعا کرد: 

این فرضیه  تایید می شود.

بارعاملی اســتاندارد تاثیر جلب رضایت شــهروندان بر حکمرانی خــوب اقتصادی مقدار 

0/334 بدست آمده اســت. همچنین مقدار آماره t نیز 3/948 بدســت آمده است. بنابراین با 
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اطمینان 95% می توان ادعا کرد: این فرضیه  تایید می شود.

بارعاملی استاندارد تاثیر توسعه اقتصادی بر حکمرانی خوب اقتصادی مقدار 0/472 بدست 

آمده اســت. همچنین مقدار آماره t نیز 4/387 بدســت آمده اســت. بنابراین با اطمینان %95 

می توان ادعا کرد: این فرضیه  تایید می شود.

جدول5- خلاصه نتایج آزمون فرضیه های پژوهش
نتیجهآماره tبارعاملیمتغیر وابستهمتغیر مستقل

 تایید0/5676/686پاسخگویی عمومیبهبود سیاست های اقتصادی

 تایید0/6687/548مبارزه با فسادبهبود سیاست های اقتصادی

 تایید0/3693/662پاسخگویی عمومیشفاف سازی اطلاعات و اقدامات اقتصادی

 تایید0/3093/024مبارزه با فسادشفاف سازی اطلاعات و اقدامات اقتصادی

 تایید0/5995/684جلب رضایت شهروندانپاسخگویی عمومی

 تایید0/5546/123توسعه اقتصادیپاسخگویی عمومی

 تایید0/3303/456جلب رضایت شهروندانمبارزه با فساد

 تایید0/2832/194توسعه اقتصادیمبارزه با فساد

 تایید0/3343/948حکمرانی خوب اقتصادیجلب رضایت شهروندان

 تایید0/4724/387حکمرانی خوب اقتصادیتوسعه اقتصادی

یابی برازش مدل 1-5.  ارز

در نهایت برازش مدل مورد بررســی قرار گرفته است. بخش ساختاری مدل بر خلاف مدل های 

اندازه گیری، به پرسش ها و متغیرهای آشکار مدل کاری ندارد و تنها به متغیرهای پنهان و روابط 

میان آن ها توجه می کند. در این پژوهش برازش مدل ســاختاری با استفاده از معیارهای ضریب 

تعیین )R2(، افزونگی 1و در نهایت آماره GOF استفاده شده است.

ضریــب تعیین )R2( معیاری اســت که بیانگر میزان تغییرات هر یک از متغیرهای وابســته 

مدل اســت که به وسیله متغیرهای مستقل تبیین می شود. گفتنی اســت که مقدار R2 تنها برای 

متغیرهای درون زای مدل ارائه می شــود و در مورد ســازه های برون زا مقدار آن برابر صفر است. 

هرچه مقدار R2 مربوط به سازه های درون زای مدل بیشتر باشد، نشان از برازش بهتر مدل است. 

1. Redundancy
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چین 1)1998( ســه مقدار 0/19، 0/33 و 0/67 را بــه عنوان مقدار ملاک برای مقادیر ضعیف، 

متوســط و قوی بودن برازش بخش ســاختاری مدل به وســیله معیار ضریب تعیین تعریف کرده 

است. مقدار R2 در جدول 6 گزارش شده است.

جدول 6 - ارزیابی برازش مدل درونی پژوهش

سازه های اصلی
یب  ضر
تشخیص

روایی متقاطع 
اشتراکی

روایی متقاطع 
افزونگی

0/2900/254-بهبود سیاست های اقتصادی

0/6540/2930/257توسعه اقتصادی

0/7350/2880/252جلب رضایت شهروندان

0/4430/3390/303حکمرانی خوب اقتصادی

0/4430/407-شفاف سازی اطلاعات و اقدامات اقتصادی

0/5820/1630/127مبارزه با فساد

0/6820/3800/344پاسخگویی عمومی

براســاس جدول 6، ســازه های بهبود سیاســت های اقتصادی و شفاف ســازی اطلاعات و 

اقدامات اقتصادی سازه های برون زای مدل پژوهش هستند. مقدار ضریب تعیین حکمرانی خوب 

اقتصادی 0/443 اســت که در ســطح قوی قرار دارد. مهمترین شاخص برازش مدل در تکنیک 

حداقل مربعات جزیی شاخص GOF است. بنابراین مقدار نیکویی برازش در این مطالعه برابر 

است:

شــاخص GOF برابر 0/441 بدست آمده اســت بنابراین مدل از برازش مطلوبی برخوردار 

است.

2-5. اولویت بندی شاخص های حکمرانی خوب از منظر اقتصادی با روش سوارا

شــاخص های حکمرانی خوب از منظر اقتصادی با روش سوارا تعیین اولویت شده است. روش 

1. Chin, W. W.
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ســوارا1 معنی روش تحلیل نســبت ارزیابی وزن دهی تدریجی می باشــد. روش سوارا یکی از 

روش های جدید تصمیم گیری چندمعیاره اســت که در ســال 2010 توســط ویولتا کرشالینه به 

همراه زاوادسکاس و تورسکیس معرفی شد )کرشــالینه و همکاران2، 2010(. در روش سوارا 

ابتدا کارشناسان، معیارها را به ترتیب اهمیت مرتب می کنند. مهمترین معیار ابتدا قرار می گیرد 

و امتیاز یک را می گیرد. در نهایت شــاخص های حکمرانی خوب از منظر اقتصادی براســاس 

مقادیر متوســط اهمیت نسبی رتبه بندی می شــوند. ابتدا شاخص های حکمرانی خوب از منظر 

اقتصادی براســاس میزان اهمیت براساس میزان اهمیت مرتب شــده اند. سپس اهمیت نسبی 

هر معیار نسبت به معیارهای قبلی مشخص شــده است. این مقادیر در ستون »متوسط اهمیت 

نسبی« در جدول 7 درج شده است که همان  می باشد.

درگام ســوم از روش ســورارا ضریب  محاسبه شده اســت. میزان ضریب  برای 

شاخص »درک مدیریتی هم آفرینی ارزش« که از بیشترین اهمیت برخوردار است، یک می باشد. 

برای ســایر شــاخص های حکمرانی خوب از منظر اقتصادی نیز این مقدار محاسبه شده است. 

برای محاسبه وزن اولیه هر معیار، از رابطه زیر محاسبه شده است.

15 
 

دس سٍؽ ػَاسا اثتذا  (.2010، 21صاٍادػىبع ٍ تَسػىیغ هقشفی ؿذ )وشؿبلیٌِ ٍ ّوىبساى
گیشد ٍ اهتیبص  وٌٌذ. هْوتشیي هقیبس اثتذا لشاس هی وبسؿٌبػبى، هقیبسّب سا ثِ تشتیت اّویت هشتت هی

ثشاػبع همبدیش هتَػظ  بدیحىوشاًی خَة اص هٌؾش التلّبی  ؿبخقگیشد. دس ًْبیت  یه سا هی
ثشاػبع  حىوشاًی خَة اص هٌؾش التلبدیّبی  ؿبخقؿًَذ. اثتذا  ثٌذی هی اّویت ًؼجی ستجِ

اًذ. ػپغ اّویت ًؼجی ّش هقیبس ًؼجت ثِ  هیضاى اّویت ثشاػبع هیضاى اّویت هشتت ؿذُ
دسج  7خذٍل دس « یًؼج تیهتَػظ اّو»هقیبسّبی لجلی هـخق ؿذُ اػت. ایي همبدیش دس ػتَى 

 ثبؿذ. هی (  )ؿذُ اػت وِ ّوبى 
ثشای  (  )هحبػجِ ؿذُ اػت. هیضاى ضشیت  (  )دسگبم ػَم اص سٍؽ ػَساسا ضشیت 

ثبؿذ.  وِ اص ثیـتشیي اّویت ثشخَسداس اػت، یه هی« اسصؽ یٌیآفش ّن یتیشیدسن هذ»ؿبخق 
ًیض ایي همذاس هحبػجِ ؿذُ اػت. ثشای  حىوشاًی خَة اص هٌؾش التلبدیّبی  ؿبخقثشای ػبیش 

 هحبػجِ ٍصى اٍلیِ ّش هقیبس، اص ساثغِ صیش هحبػجِ ؿذُ اػت.
       

  
 

     

     
  

  
           

     
  

      
           

یی اص هحبػجِ ٍصى ًْب دسج ؿذُ اػت. ثشای 7خذٍل دس « ٍصى اٍلیِ»ایي همبدیش دس ػتَى 
 سٍؽ ًشهبل وشدى خغی هغبثك ساثغِ صیش اػتفبدُ ؿذُ اػت.

     
∑  

 

 ثِ ایي تشتیت ٍصى ًْبیی ّش فٌلش ثِ دػت آهذُ اػت.

 تا سٍش سَاسا حکوشاًی خَب اص هٌظش التصادیّای  ضاخص یتٌذ تیاٍلَ -7جذٍل 
 

هتَسط اّویت  کذ هؼیاس
 Kj ًسثی

ٍصى 
 ٍصى ًشهال اٍلیِ

 1178/0 1 1 1 پاسخگَیی دٍلت تِ هطالثات هشدهی
 1043/0 885/0 13/1 13/0 افضایص هطاسکت ضْشًٍذاى

 0966/0 819/0 08/1 08/0 تمَیت تخص خصَصی
 0862/0 732/0 12/1 12/0 هذیشیت هالیاصلاحات اداسی ٍ 

 0813/0 69/0 06/1 06/0 ٍضغ لَاًیي ػادلاًِ ٍ ضفاف
اتخار تصویوات جْت تاهیي ٍ تضویي سفاُ ٍ 

 اهٌیت هشدم
27/0 27/1 543/0 064/0 

استماء سطح اػتواد ػوَهی تش الذاهات التصادی 
 دٍلت

11/0 11/1 49/0 0577/0 

                                                                                                                                  
21. Keršuliene, V., Zavadskas, E. K., & Turskis, Z. 

این مقادیر در ســتون »وزن اولیه« در جدول 7 درج شده است. برای محاسبه وزن نهایی از 

روش نرمال کردن خطی مطابق رابطه زیر استفاده شده است.

به این ترتیب وزن نهایی هر عنصر به دست آمده است.

1. Step-Wise Weight Assessment Ratio Analysis
2. Keršuliene, V., Zavadskas, E. K., & Turskis, Z.
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جدول 7- اولویت بندی شاخص های حکمرانی خوب از منظر اقتصادی با روش سوارا

کد معیار
متوسط 

اهمیت نسبی
Kjوزن نرمالوزن اولیه

1110/1178پاسخگویی دولت به مطالبات مردمی

0/131/130/8850/1043افزایش مشارکت شهروندان

0/081/080/8190/0966تقویت بخش خصوصی

0/121/120/7320/0862اصلاحات اداری و مدیریت مالی

0/061/060/690/0813وضع قوانین عادلانه و شفاف

اتخاذ تصمیمات جهت تامین و تضمین رفاه و امنیت 
مردم

0/271/270/5430/064

ارتقاء سطح اعتماد عمومی بر اقدامات اقتصادی 
دولت

0/111/110/490/0577

0/121/120/4370/0515اطلاع رسانی و شفافیت اطلاعات اقتصادی

اهمیت بازارچه های مرزی و تجارت مبتنی بر ان در 
شرایط تحریم

0/091/090/4010/0473

0/121/120/3580/0422ایجاد جامعه ای با نهادینه شدن حاکمیت قانون

برآورده سازی منافع شهروندان، گروه ها و نهادهای 
اجتماعی

0/211/210/2960/0349

برقراری مساوات و برابری )از نظر جنسیت، قومیت، 
سن، مذهب و ...(

0/181/180/2510/0296

0/251/250/2010/0236بهبود روابط بین شهروندان با دولت و با یکدیگر

0/181/180/170/02بهبود کسب وکار و آزادی اقتصادی

0/311/310/130/0153بهبود کیفیت زندگی مردم

0/041/040/1250/0147پاسخگو بودن در سیاست گذاری و اجرای قوانین

0/111/110/1120/0132پاسخگویی از طریق اعمال شفافیت و حاکمیت قانون

پاسخگویی قانونی، عملکردی اخلاقی، اقتصادی و 
سیاسی

0/211/210/0930/0109

0/091/090/0850/01تدوین خط مشی های کلان اقتصادی

0/0131/0130/0840/0099تسهیم منابع مالی با مردم

تقویت زیرساخت های توسعه از جمله راه، گاز، برق 
و اب ...

0/091/090/0770/0091

0/121/120/0690/0081توسعه پایانه های مرزی

0/221/220/0570/0067توسعه مدیریت منابع اقتصادی و اجتماعی کشور

0/311/310/0430/0051حفظ مالکیت دارایی ها
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کد معیار

متوسط 
اهمیت نسبی

Kjوزن نرمالوزن اولیه

0/071/070/040/0047حق اظهار نظر مردم و پاسخگویی دولت

حکمرانی مبتنی بر اصول و متون اسلامی، آموزه های 
قران...

0/0111/0110/040/0047

0/091/090/0370/0043خردگرایی، اخلاق گرایی و عمل گرایی

0/211/210/030/0036در نظر گرفتن ابعاد سیاسی، اجتماعی، مذهبی، ....

0/041/040/0290/0034سرمایه گذاری در بخش معادن

0/061/060/0270/0032شایسته سالاری در انتصاب کارگزاران دولت

0/161/160/0240/0028کاهش بیکاری و تورم در جامعه

0/311/310/0180/0021کاهش درگیری های جناحی و تقویت همبستگی ملی

0/051/050/0170/002کاهش رانت های اقتصادی و اطلاعاتی

0/191/190/0140/0017کاهش فساد مالی و حذف مقررات زائد

0/271/270/0110/0013گسترش نظارت مردم بر عملکرد اقتصادی دولت

مبارزه با قاچاق کالا، کاهش جرایم، تقویت معیشت 
مرزنشینان

0/111/110/010/0012

0/051/050/010/0011نیاز به نظارت، کنترل و بازنگری در عملکرد

0/091/090/0090/0011وضع قوانین جهت رفع تحریم ها علیه کشور

0/061/060/0080/001پاسخگویی دولت به مطالبات مردمی

0/211/210/0070/0008افزایش مشارکت شهروندان

0/181/180/0060/0007تقویت بخش خصوصی

شــاخص پاســخگویی دولت به مطالبات مردمی با وزن 0/1178 در اولویت نخست قرار 

دارد. شاخص افزایش مشارکت شــهروندان با وزن 0/1043 در اولویت دوم قرار دارد. شاخص 

تقویت بخش خصوصی با وزن 0/0966 در اولویت ســوم قرار دارد. شاخص اصلاحات اداری 

و مدیریــت مالی با وزن 0/0862 در اولویت چهارم قرار دارد. شــاخص وضع قوانین عادلانه و 

شفاف با وزن 0/0813 در اولویت پنجم قرار دارد.

جمع بندی و نتیجه گیری

پژوهــش حاضر با هدف اعتبارســنجی الگــوی حکمرانی خوب از منظر اقتصادی در اســتان 

آذربایجان غربی انجام شــده اســت. تفاوت در عملکرد رشــد اقتصادی کشورهای مختلف با 

بررســی صرف مانند، حجم ســرمایه، تعداد نیروی کار، جمعیت و ... قابل توضیح نبوده و این 
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موضوع نشاندهنده وجود عواملی اســت که در تحلیلهای مربوط به عملکرد اقتصادی کشورها 

نادیده گرفته شــده اســت، که در مدلهای جدید رشد این عوامل به عنوان حکمرانی خوب وارد 

الگوهای رشــد شــده اند. مطابق یافته های پژوهش های انجام گرفته رابطه بین مخارج مصرفی 

دولت و تورم با رشــد اقتصادی معکوس اســت و منجر به کاهش رشد اقتصادی می گردد که با 

اســتفاده از موضوع حکمرانی خوب که میانگین آن با رشد اقتصادی رابطه مستقیم دارد می توان 

گفت که با ســازوکارهای نو امکان ارائه راه حل برای حل اینگونه مســائل وجود دارد، ازجمله 

اینکه در پرتو حاکمیت قانون نظام حقوقی ســالم بنا شود که خطر ابطال قراردادها کاهش یابد و 

اطمینان در جامعه فراهم گردد که این اطمینان ســرمایه گذاری را افزایش می دهد و به نوبه خود 

بر رشد مؤثر واقع می شود. با کاهش مسائل سیاسی و تنشهای قومی، ملی به ثبات سیاسی کمك 

گردد، کمیسیونهایی جهیت رسیدگی به فساد مالی ایجاد گردد که منجر به کنترل فساد گردد، در 

قانونگذاری ها شفافیت لازم اتخاذ گردد، دولت در امور تخصصی و تنظیمی اثربخش عمل کند، 

از مبحث دموکراسی در جهت رشد اقتصادی به کار گرفته شود، به این ترتیب می توان گفت که 

در جهت رشد اقتصادی گامی روبه جلو برداشته شده است. بررسی های انجام شده از مطالعات 

گذشته نشان داد که نخست موضوع حکمرانی خوب در عملکرد بلندمدت رشد اقتصادی حائز 

اهمیت اســت، به گونه ای که ارتباط مثبت و مســتقیمی میان حکمرانی خوب و رشد بلندمدت 

اقتصادی وجود دارد؛ توانایی دولت در فراهم ســاختن نهادهای پشــتیبان رشد و کاهش فقر و 

ایجاد حکمرانی خوب، امری حیاتی برای توســعه و رشــد اقتصادی است و حکمرانی ضعیف 

کارایی و بهر ه وری مخارج عمومی را کاهش می دهد و فســاد و رشوه خواری را افزایش می دهد 

و مانع سرمایه گذاری خصوصی و رشــد اقتصادی می شود. براساس محاسبات پژوهش حاضر 

مشخص شد که »بهبود سیاست های اقتصادی« و »شفاف سازی اطلاعات و اقدامات اقتصادی« 

به صورت مستقیم بر »مبارزه با فساد« و »پاسخگویی عمومی« اثر می گذارد. در نتایج مطالعات 

صادقیان و همکاران )1399( و بیسواس و همکاران )2019( نیز به این مهم اشاره شده و از این 

منظر با نتایج پژوهش حاضر ســازگار است. به همین ترتیب مبارزه با فساد و پاسخگویی نیز بر 

»توسعه اقتصادی« و »رضایتمندی شــهروندان« تاثیر دارند. در نتایج مطالعات رجبی و عرب 

)1398( و احمدی و مالکی )1394( نیز به این مهم اشــاره شده و از این منظر با نتایج پژوهش 

حاضر هم خوانی دارد. از این طریق می توان به »حکمرانی خوب اقتصادی« دست پیدا کرد. در 
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نتایج مطالعه دقتی و همکاران )1399( نیز به این تاثیرگذاری اشــاره شده و از این منظر با نتایج 

پژوهش حاضر هم راستاست.

براساس دستاوردهای پژوهش، پیشنهاداتی کاربردی به مدیران و معاونین سازمان های دولتی 

استان آذربایجان غربی ارائه می گردد:

1( در خصوص حکمرانی خوب اقتصادی پیشنهاد می شود، مدیران ذی ربط با استقرار حکمرانی 

مبتنی بر اصول و متون اســلامی و آموزه های قران، ســیره و ســنت حکومت نبوی به کاهش 

درگیری های جناحی و تقویت همبســتگی ملی بپردازنــد. همچنین با وضع قوانین عادلانه و 

شــفاف و ایجاد جامعه ای با نهادینه شــدن حاکمیت قانون که در آن حق اظهار نظر به مردم 

داده شده و با پاســخگویی دولت همراه است، دستیابی به اهداف حکمرانی خوب در استان 

آذربایجان غربی دور از انتظار نخواهد بود. علاوه بر موارد مذکور پیشــنهاد می شــود مدیران 

مربوطه با در نظر گرفتن ابعاد سیاســی، اجتماعی، مذهبی، اقتصادی و انسانی در حکمرانی 

خوب به ارتقاء خردگرایی، اخلاق گرایی و عمل گرایی و تقویت بخش خصوصی بپردازند.

2( در خصوص شفاف سازی اطلاعات و اقدامات اقتصادی پیشنهاد می شود، با گسترش نظارت 

مردم بر عملکرد اقتصادی دولت می توان به ارتقاء سطح اعتماد عمومی بر اقدامات اقتصادی 

دولت دســت یافت و با تسهیم منابع مالی با مردم علاوه بر جلب اعتماد آنها، به شفاف سازی 

اقدامات اقتصادی نیز پرداخته می شود. برخی از اهداف حکمرانی خوب در استان آذربایجان 

غربی با اطلاع رسانی و شفافیت اطلاعات اقتصادی قابل حصول است.

3( در خصوص بهبود سیاســت های اقتصادی پیشنهاد می شود، مدیران مربوطه با افزایش توسعه 

مدیریت منابع اقتصادی و اجتماعی کشــور و تدوین خط مشی های کلان اقتصادی به وضع 

قوانین جهت رفع تحریم ها علیه کشــور پرداخته و به کاهش بیکاری و تورم در جامعه کمک 

نمایند. پیشــنهاد پژوهش حاضر در این راســتا، اصلاحــات اداری و مدیریت مالی و اتخاذ 

تصمیمــات جهت تامین و تضمین رفاه و امنیت مردم و بهبود کســب وکار و آزادی اقتصادی 

است.

4( در خصوص جلب رضایت شهروندان پیشــنهاد می شود، مدیران مذکور با افزایش مشارکت 

شــهروندان و بهبود روابط بین شــهروندان با دولت و با یکدیگــر می توانند به اهداف مدون 

حکمرانی خوب در اســتان آذربایجان غربی دست یابند.  آنچه در استقرار این نوع حکمرانی 
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حائز اهمیت اســت، بهبود کیفیت زندگی مردم، برقراری مساوات و برابری )از نظر جنسیت، 

قومیت، سن، مذهب و ...( و برآورده ســازی منافع شهروندان، گروه ها و نهادهای اجتماعی 

است که باید توسط مدیران و معاونین مربوطه به مرحله اجرا درآید.

5( در خصوص پاســخگویی عمومی پیشــنهاد می شــود، مدیران ذی ربط با پاسخگو بودن در 

سیاســت گذاری و اجرای قوانین و پاسخگویی از طریق اعمال شفافیت و حاکمیت قانون در 

دستیابی به اهداف حکمرانی خوب در استان آذربایجان غربی دارای نقش کمک کننده باشند. 

همچنین نتایج نشــان داده است، پاسخگویی دولت به مطالبات مردمی به همراه پاسخگویی 

قانونی، عملکردی اخلاقی، اقتصادی و سیاسی تاثیر زیادی بر پیاده سازی حکمرانی خوب در 

استان آذربایجان غربی دارد.

6( در خصوص مبارزه با فســاد پیشــنهاد می شــود، مدیران مربوطه با اتخاذ تدابیر لازم جهت 

نظارت، کنترل و بازنگری در عملکرد کاهش فســاد مالی و حــذف مقررات زائد نقش آفرین 

باشند. از ارکان مهم در مبارزه با فســاد، شایسته سالاری در انتصاب کارگزاران دولت و حفظ 

مالکیت دارایی ها اســت. موارد مذکور در کاهش رانت های اقتصادی و اطلاعاتی تاثیرگذار 

بوده و مقدمات استقرار حکمرانی خوب در استان آذربایجان غربی را فراهم می کنند.

7( در خصوص توســعه اقتصادی پیشنهاد می شــود، مدیران مربوطه از اهمیت توسعه اقتصادی 

گاه گردند. آنچه در  به عنوان پیامد مهم اســتقرار حکمرانی خوب در استان آذربایجان غربی آ

این دوران رکود اقتصادی برای کشــور ما حائز اهمیت اســت، توسعه اقتصادی در همه ابعاد 

آن می باشــد. لذا اهمیت دادن به بازارچه های مرزی و تجارت مبتنی بر آن در شرایط تحریم 

اقتصادی و سرمایه گذاری در بخش معادن در این راستا کمک کننده هستند. همچنین با وجود 

مبارزه با قاچاق کالا که به کاهش جرایم و تقویت معیشــت مرزنشینان می انجامد نیز می  توان 

به توســعه اقتصادی در ساتان آذربایجان غربی دست یافت. توسعه پایانه های مرزی به همراه 

تقویت زیرساخت های توسعه از جمله راه، گاز، برق و اب در حوزه صنعتی نیز از نتایج مثبت 

استقرار حکمرانی خوب در استان آذربایجان غربی به شمار می آیند.
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